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ÖZ 
 

Amaç: Bu çalıĢmada iki farklı CAD/CAM seramiğe bir primer 
ve iki farklı bağlayıcı ajan uygulanarak kompozit rezinle tamir 
sonrası bağlanma kuvvetinin değerlendirilmesi amaçlandı. 
Yöntem: CAD/CAM seramik materyallerden (VITA Suprinity 
ve IPS e.max CAD) 30’ar adet örnek hazırlandı. Örnekleri elde 
etmek için yavaĢ hızlı testere (ISOMET 1000) kullanılarak 
seramik bloklardan 1 mm kalınlığında kesitler alındı. Daha 
sonra seramikler soğuk akriliğe sabitlenerek yüzeylerine 1dk 
boyunca %10’luk hidroflorik asit uygulandı. Primer uygulama- 
sına göre seramikler iki gruba ayrıldı: BISCO Z-Prime-ZP ve 
primer kullanılmayan kontrol grubu-K. Uygulanan bağlayıcı 
ajanlara göre de seramikler 2 alt gruba daha ayrıldı: 3M ESPE 
Single Bond Universal-Sb, KURARAY Clearfil Universal Bond 
Quick-Qb (n=5).3M ESPE Single Bond Universal-Sb   seramik- 
lere 20 sn boyunca ovalama hareketi ile uygulanıp 5 sn hava 
ile seyreltildi ve LED ıĢık cihazı ile 10 sn  polimerize edildi. 
KURARAY Clearfil Universal Bond Quick-Qb ise seramiklere 10 
sn boyunca ovalama hareketi ile uygulanıp 5 sn hava ile 
seyreltildi ve LED ıĢık cihazı ile 10 sn  polimerize edildi.  Bir 
kompozit rezin (VOCO Xtra-fil) 4 mm çapında ve 4 mm 
yüksekliğinde plastik kalıplar kullanılarak bir LED ıĢık cihazı ile 
seramik yüzeylerde polimerize edildi. Elde edilen örnekler 24 
saat 37°C saf suda bekletildi. Bağlanma kuvvetleri bir 
universal test cihazı kullanılarak makaslama testi ile ölçüldü. 
Kaydedilen değerler tek yönlü varyans analizi (ANOVA)  
kullanılarak analiz edildi (p<0.05). Kırılma tipleri bir stereo 
mikroskop yardımıyla tespit edildi. 
Bulgular: En yüksek bağlanma dayanımı Suprinity+K+Qb 
(20.15 MPa) grubunda, en düĢük bağlanma dayanımı e.max 
CAD+ZP+Qb (10.85 MPa) grubunda bulundu. Primer ve 
bağlayıcı ajanlar arasında herhangi bir fark bulunmazken 
(p>0.05), seramikler arasında önemli derecede fark bulundu 
(p<0.05). e.max CAD örneklerin bağlanma değerleri Suprinity 
ye göre anlamlı derecede daha düĢük bulundu (p<0.05). 
Sonuç: Bu çalıĢmanın sınırları dahilinde; üniversal bağlayıcı 
ajanların tek baĢına kullanıldığı kontrol grubunun, BISCO Z-
Prime Plus kullanılan gruplara benzer bağlanma sonuçları 
gösterdiği ve iki uygulamanın da klinik olarak yeterli bağlan- 
ma dayanımı sağladıkları belirlenmiĢtir. Üniversal bağlayıcı 
ajanlar, CAD/CAM seramiklerin kompozit rezin ile tamirinde 
klinik olarak tek baĢlarına kullanılabilir. 
Anahtar Kelimeler: Bağlanma Kuvveti, Kompozit, Üniversal 
Bond, Seramik 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

ABSTRACT 
 

Aim: In this study, a primer and two bonding agents were 
used on two different CAD / CAM ceramics to evaluate the 
bond strength after repairing with composite resin. 
Methods: 30 samples were prepared from CAD/CAM ceramic 
materials (VITA Suprinity and IPS e.max CAD). 1 mm thick 
sections were cut from the ceramic blocks using a low speed 
diamond saw (ISOMET 1000) to obtain the samples. Then the 
ceramics were fixed to with cold cured acrylic and the surfaces 
were treated with 10% hydrofluoric acid for 1 min. According 
to the primer application, ceramics were divided into two 
groups: BISCO Z-Prime-ZP and control group without primer-K. 
According to the bonding agents applied, ceramics were further 
divided into 2 subgroups: 3M ESPE Single Bond Universal-Sb 
and KURARAY Clearfil Universal Bond Quick-Qb (n = 5). 3M 
ESPE Single Bond Universal-Sb was applied to ceramics with a 
scrubbing for 20 seconds and thinned with air for 5 seconds 
and polymerized with LED device for 10 seconds. KURARAY 
Clearfil Universal Bond Quick-Qb was applied to ceramics with a 
scrubbing for 10 seconds and thinned with air for 5 seconds 
and polymerized with LED device for 10 seconds. A composite 
resin (VOCO Xtra-fil) was polymerized on ceramic surfaces with 
a LED device using 4 mm diameter and 4 mm height plastic 
molds. The obtained samples were stored for 24 hours at 37 ° 
C in distilled water. Bond strength values were measured by a 
shear bond test using a universal tester. The recorded values 
were analyzed using Univariate Analysis of Variance (ANOVA). 
(p<0.05) The fracture types were detected using a stereo 
microscope. 
Results: The highest bond strength was found in the group 
Suprinity + K + Qb (20.15 MPa), with the lowest bond strength 
in the group of e.max CAD + ZP + Qb (10.85 MPa). There was 
no significant difference between the primer groups and 
bonding agent groups (p>0.05), but there was a significant 
difference between the ceramics (p<0.05). The bond strength 
values of e.max CAD samples were significantly lower than 
Suprinity samples. (p<0.05) 
Conclusion: Within the limits of this study; The control group 
using the universal bonding agents were shown to exhibit 
similar bonding results to those group used BISCO Z-Prime Plus 
and that both applications provided clinically sufficient bond 
strength. Universal bonding agents can be used alone in the 
clinical repair of CAD/CAM ceramics with composite resin. 
Keywords: Bond Strength, Ceramics, Composite, Universal 
Bond 
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GĠRĠġ 
 

GeliĢen teknolojiyle beraber geçmiĢten günümü- 

ze,  restoratif diĢ hekimliğinin en önemli amaçlarından 

biri kaybedilmiĢ olan diĢ dokularının bütünlüğünün 

tekrar sağlanması, fonksiyon ve fonasyonun iadesi ile 

estetiğin temin edilmesi olmuĢtur. Bu amaçla estetik 

ve biyouyumlu yapılarından dolayı tam seramik resto- 

rasyonların diĢ hekimliğinde önemli bir yere sahip 

olduğu söylenebilir. Günümüzde, bilgisayar destekli 

tasarım ve bilgisayar destekli üretim (CAD/CAM) tek- 

nolojisi sayesinde, hasta baĢında veya laboratuvar or- 

tamında, restorasyonların daha hızlı üretilmesine ola- 

nak sağlanmıĢtır ve bu teknoloji geleneksel tekniklere 

alternatif olarak sıkça kullanılmaya baĢlanmıĢtır.1 

Seramik malzemelerin kırılmaya eğilimli olduğu 

bilinmektedir. Yapılan çalıĢmalar da yükleme noktala- 

rının kırılmaya eğilimi arttırdığı gösterilmiĢtir;  molar ve 

premolar için okluzal yüzeyler veya kesiciler için 

palatinal yüzeyler örnek olarak verilebilir. Wang ve 

arkadaĢları2, 5 yıllık takiple yapılan bir klinik çalıĢmada 

tüm seramik restorasyonları  % 4,4’lük bir kırılma ora- 

nının olduğunu göstermiĢtir.  Ġndirekt restorasyonların 

kırılma direnci ve kullanım süresi ağız koĢullarının (sı- 

caklık değiĢiklikleri, çiğneme basıncı, vb.) değiĢmesi ile 

azalır.3 CAD/CAM seramik restorasyonların 5 yıl (% 97) 

ve 10 yıl (% 90) süresince sağ kalma oranları vardır.4 

Seramik restorasyonlarda klinik olarak sık 

gözlenen baĢarısızlıklardan bir tanesi de bölgesel kısmi 

kırıklardır.5 Bu durumda ya restorasyon yenilenir ya da 

tercihen ağız içinde tamir edilme yoluna gidilir. Klinik 

vakaların bir çoğunda diĢte meydana gelebilecek 

travma nedeniyle var olan restorasyonun yenilenmesi 

doğru bir tercih olmayabilir.6 

Setcos ve arkadaĢları7 tarafından kusurlu resto- 

rasyonlar için bazı tedavi yaklaĢımları önerilmiĢtir:  (1) 

tedavi etmemek  (izlemek), (2) yenilemek (restoratif 

materyal eklemeden), (3) onarmak (restoratif mater- 

yalin eklenmesi), ve (4) değiĢtirmek. Seramik restoras- 

yonların diĢe zarar vermeden çıkarılması veya resto- 

rasyonun zarar görmeden çıkarılması genellikle müm- 

kün değildir. Dolayısıyla çatlak ve kırıkların büyüklü- 

ğüne bağlı olarak, intraoral adeziv tamir prosedürleri 

kullanılabilir. Porselen restorasyonların, kompozit 

rezinlerle ağız içinde tamirinde çıkarılmalarına gerek 

yoktur. Bu nedenle lokal kırıklar için, restorasyonun 

yenilenmesine alternatif olarak ağız içinde tamir de 

düĢünülebilir. 

Son zamanlarda klinikte kullanımı kolaylaĢtıran 

tek aĢamalı self-etch adezivlerin dezavantajlarını 

ortadan kaldırmaya yönelik araĢtırmalar sonucunda 

"Universal” veya ‘’Multi mode’’ olarak isimlendirilen 

adeziv ajanlar piyasaya sunulmuĢtur.8 Bu ürünler hem 

self-etch, hem minenin selektif asitlenmesi, hem de 

etch&rinse olarak uygulanabilmektedirler. Universal 

adeziv ajanların geniĢ endikasyon yelpazesi 

bulunmaktadır. Tüm kompozit rezin ve kompomer 

restorasyonların adezyonunda, venerlerin 

simantasyonunda, indirekt restorasyonların geçici 

olarak simantasyonundan önce diĢ dokularının 

örtülenmesinde, var olan kompozit rezin, metal alt 

yapılı porselen ya da tam seramik restorasyonların ağız 

içindeki tamirlerinde kullanılabilir. 

Genel anlamda ağız içinde tamir iĢlemi kırık 

yüzeyin hazırlanması ve kompozit rezinlerle restoras- 

yonun kırılan kısmının tamamlanmasına dayanmak- 

tadır. Tamir iĢleminin klinik baĢarısı büyük ölçüde 

yüzeyde pürüzlülük meydana getirmek için yapılan 

yüzey hazırlıkları sonrasında restorasyon ile kompozit 

rezin arasında oluĢan mekanik veya kimyasal bağl- 

antının bütünlüğünün korunmasına bağlıdır.9 Gelenek- 

sel olarak seramik restorasyonlar için yapılan yüzey 

hazırlıkları hidroflorik asit ile pürüzlendirme, silan uy- 

gulamaları, alüminyum oksit partikülleri ile kumlama, 

tribokimyasal silika kaplaması ve frez ile mekanik 

pürüzlendirme olarak sıralanabilir. 9, 10 

Seramik blokların, rezin kompozitlerle bağlayıcı 

ajan kullanılarak ağız içinde tamir edilmesine dair yapı- 

lan sınırlı sayıda çalıĢma bulunmaktadır. Bu çalıĢma- 

daki amaç;  iki farklı CAD/CAM seramik bloğa bir 

primer ve iki farklı bağlayıcı ajan uygulanarak kompo- 

zit rezinle tamir sonrası bağlanma kuvvetinin değerlen- 

dirilmesidir. ÇalıĢmamızın sıfır hipotezi primer kulanı- 

mının farklı universal bağlayıcı ajanlar kullanılarak 

seramiklerin kompozit rezin ile tamirinde bağlanma 

dayanımına herhangi bir etkisi yoktur olarak 

kurulmuĢtur. 

 

MATERYAL METOD 

 

CAD/CAM seramik materyallerden (VITA 

Suprinity (VITA, Zahnfabrik, BadSackingen, Almanya) 

ve IPS e.max CAD (IPS e.max CAD; Ivoclar Vivadent, 

Amherst, NY, ABD) 30’ar adet örnek hazırlandı. 

Örnekleri elde etmek için yavaĢ hızlı testere (Isomet 

Low Speed Saw1000; Buehler, Lake Buff, IL, ABD) 
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kullanılarak seramik bloklardan 1mm kalınlığında kesit- 

ler alındı. CAD/CAM seramik bloklara üreticinin talimat- 

ları doğrultusunda kristalizasyon iĢlemi uygulandı ve 

bloklar daha dirençli hale getirildi. Daha sonra 

seramikler soğuk akriliğe sabitlenerek yüzeylerine 1dk 

boyunca hidroflorik asit (HF) (Dentobond porcelainfix, 

ITENA, Paris, Fransa) uygulandı. Primer uygulamasına 

göre seramikler iki gruba ayrıldı: Z-Prime Plus (BISCO, 

Inc. Schaumburg, IL, ABD) ve primer kullanılmayan 

kontrol grubu. Uygulanan bağlayıcı ajanlara göre de 

seramikler 2 alt gruba daha ayrıldı: Single Bond 

Universal (3M ESPE, St. Paul MN, ABD), Clearfil 

Universal Bond Quick ( Kuraray Noritake Dental Inc., 

Tokyo, Japonya) (n=5). Bir kompozit rezin (VOCO 

Xtra-fil-VOCO, Cuxhaven, Niedersachsen, Almanya) 4 

mm çapında ve 4 mm yüksekliğinde plastik kalıplar 

kulanılarak bir LED cihazı (Woodpecker LED-D IĢık 

cihazı, GuilinWoodpecker Medikal Endüstri, Ltd, 

Guangxi, Çin, 850-1000 mW/cm2 ) ile seramik yüzey- 

lerde 20 sn polimerize edildi. Elde edilen örnekler 24 

saat 37°C saf suda bekletildi. Makaslama bağlanma 

dayanımı değerleri üniversal bir test cihazı (Instron 

3344, Instron Corp, Wilmington, ABD) kullanılarak öl- 

çüldü. Üniversal test cihazının baĢlık hızı 1mm/dk ola- 

rak ayarlandı. Kaydedilen değerler tek yönlü varyans 

analizi (ANOVA) kullanılarak analiz edildi (p<0.05). 

Kırılma yüzeyleri 20x büyütmede stereo mikroskopta 

(Olympus SZ4045 TRPT,  Osaka, Japonya) incelendi. 

Kırılma yüzeyleri bağlantı yüzeylerinin baĢarısızlık 

tipine göre değerlendirildi.  

 

 

 Resim 1. Adeziv BaĢarısızlık 

 

 

Resim 2. Miks BaĢarısızlık 

 

 

 

 Resim 3. Miks BaĢarısızlık 
 

 
Resim 4. Seramik Koheziv 
BaĢarısızlık 

 

 

BULGULAR 

 

        Örneklerin makaslama bağlanma dayanımı de- 

ğerleri (MPa) ve kırılma tipleri Tablo I’de gösterilmiĢtir.  

Primer kullanımı (p=0.265) ve bağlayıcı ajanlar 

(p=0.779) arasında herhangi bir fark bulunmazken, 

seramik CAD/CAM bloklar arasında önemli derecede 

fark bulundu (p<0.05).  

Fark bulunan seramik gruplarının ortalama ve 

standart sapma değerlerine dayalı olarak çalıĢmanın 

etki gücü 1.15 olarak hesaplandı. α=0.05 ve güç(1-

β)=0.80 öngörüldüğü zaman her grupta olması gere- 

ken en düĢük örnek sayısı 13 olarak hesaplandı. ÇalıĢ- 

mada ise her bir seramik için 20 örnek kullanılması 

durumuna göre etki büyüklüğü ve 0.05 hata düzeyinde 

testin gücü 0.94 olarak hesaplandı. 

ÇalıĢmada e.max CAD örneklerin bağlanma 

değerleri Suprinity’ye göre istatistiksel olarak anlamlı 

derecede düĢük bulundu (p<0.05).  

 

 
SERAMĠK PRIMER BAĞLAYICI AJAN (MPa) KIRILMA TĠPLERĠ 

  

SINGLE 

BOND 
UNIVERSAL 

(n=5) 

UNIVERSAL 

BOND 
QUICK 
(n=5) 

SINGLE BOND 

UNIVERSAL 
(n=5) 

UNIVERSAL 

BOND 
QUICK 
(n=5) 

VITA 

Suprinity 

Z-prime 

Plus 

16.11 ± 

4.68a 
15.38 ± 

2.53a 

%60 Adeziv 
%20 Miks 

%20 Seramik 
Koheziv 

%60 Adeziv 

%40 Miks 

Kontrol 
14.36 ± 
6.22a 

20.15 ± 
3.95a 

%40 Adeziv 
%40 Miks 

%20 Seramik 

Koheziv 

%20 Adeziv 

%60 Miks 
%20 

Seramik 
Koheziv 

IPS e.max 
CAD 

Z-prime 

Plus 

11.60 ± 

4.20b 

10.85 ± 

2.33b 
%100 Adeziv 

 

%100 

Adeziv 

Kontrol 
14.01 ± 

2.79b 
11.13 ± 

3.12b 

%80 Adeziv 

%20 Seramik 
Koheziv 

%60 Adeziv 

%40 Miks 

Tablo I: Gruplara göre bağlanma kuvveti değerleri (Ortalama ± Standart sapma) (MPa) ve 

kırılma tipleri 
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TARTIġMA 

 

BaĢarısız bir restorasyonun değiĢtirilmesi;  

maliyeti ve kalan diĢ yapısında oluĢturulacak ek travma 

dikkate alınacak olursa her zaman en pratik çözüm 

değildir. Kırık bir seramik restorasyonun onarımı zorlu 

bir klinik durumdur ve onarımların klinik performansı 

hakkında çok az sayıda çalıĢma bulunmaktadır. Sera- 

miklerin tamiri için önerilen klinik prosedürler; zarar 

gören yüzeyin pürüzlendirilmesi ve o yüzeylerde sera- 

mik tamir materyallerinin kullanılmasıdır.11, 12 Tamir 

için materyal seçiminde kompozit rezinler; iyi estetik 

sağlamaları, düĢük maliyetleri ve kolay manipüle 

edilebilmelerinden dolayı iyi bir seçenektir. 

Colares ve arkadaĢları13 seramik restorasyon- 

ların kompozit rezinlerle tamirinde lityum disilikat sera- 

miklerin yüzeylerinin HF asit ve silan uygulamasıyla ön 

hazırlığının yapılmasının alternatif bir yöntem olduğu- 

nu; ancak kumlama ile yüzey ön hazırlığından kaçınıl- 

masını gerektiğini göstermiĢtir. Düzyol ve arkadaĢla- 

rının14 çalıĢmalarında, kumlama yapılmıĢ IPS e.max 

CAD seramiklerin kompozit (Filtek Z 550, 3M ESPE) ile 

tamirinde mikrotensile bağlanma dayanımı baĢarısız 

olarak değerlendirilmiĢtir.  

Kupiec ve arkadaĢları15 asit kullanılmayan por- 

selen (Ceramco II) örneklere kıyasla HF asit uygulan- 

mıĢ örneklerin makaslama bağlanma dayanımının daha 

yüksek olduğunu göstermiĢtir. Hem airborne partikül 

aĢınması hem de HF' in seçici olarak zayıf camsı fazı 

çözdüğü ve lityum disilikat kristallerini açığa çıkardığı 

bilinmektedir; her ikisi de retantif özelliği arttırır. Po- 

rözlü düzensiz yüzeyler iĢlenmiĢ seramik yüzeylerin 

mikroretansiyonunda rezinin penetrasyonunu kolaylaĢ- 

tırır.16,17 Üreticileri %10 zirkonya içeriğe sahip 

Suprinity ve lityum disilikat seramik olan e.max CAD 

için HF asit ile yüzeyin hazırlanmasını tavsiye etmek- 

tedir. Bu sebeplerle çalıĢmada yüzeylere HF asit 

uygulaması gerçekleĢtirildi. 

Tekniğe bakılmaksızın makaslama bağlanma 

dayanımının ölçülmesi,  dental adezyonda tartıĢmalı bir 

konudur.18 Geleneksel makaslama ve çekme dayanımı 

testleri genellikle  kırılan  seramik restorasyonların 

kompozit rezinlerle tamirini değerlendirir;  bununla bir- 

likte en yaygın olarak kullanılan makaslama  testi sık- 

lıkla adezyon  bölgesinden uzakta kırılma sağlar.19, 20 

Makaslama bağlanma dayanımı testi, seramik 

restorasyonlar ile kompozit rezinin tamirinin değerlen- 

dirildiği çalıĢmalarda sıklıkla kullanılmaktadır.21, 22 Kalra 

ve arkadaĢları23 ağız içi tamir materyali için gerekli olan 

minimum bağlanma dayanım değerinin çiğneme 

kuvvetleri ile orantılı olduğu da dikkate alınarak 8-9 

MPa olabileceğini bildirmiĢlerdir. Bu çalıĢmadan elde 

edilen bulgular ıĢığında iki farklı üniversal bağlayıcı 

ajanın da yeterli tamir bağlanma dayanımı sağladığı 

görülmektedir. 

Üniversal adezivlerin restoratif materyallerdeki 

tamir bağlanma kuvvetine etkisi farklı çalıĢmalarla 

incelenmiĢtir. Celik ve arkadaĢları24, Z-Prime Plus kulla- 

nılan tamir kiti ile bir üniversal adezivi (Single Bond 

Universal) karĢılaĢtırmıĢlar ve zirkonya tamirinde üni- 

versal adezivin daha üstün olduğunu göstermiĢlerdir. 

Seabra ve arkadaĢları25, zirkonya tamirinde Z-Prime 

Plus ve iki üniversal adezivi (All Bond Universal ve 

Scothbond Universal) karĢılaĢtırmıĢlar ve makaslama 

bağlanma dayanımı üzerinde Z-Prime Plus’ın ancak 2 

tabaka halinde uygulanmasının üniversal adezivler 

kadar etkili olduğunu bulmuĢlardır. Ayrıca Z-prime Plus 

ile örneklerin tamamında adeziv baĢarısızlık gözlen- 

miĢtir. Benzer sonuçlar mevcut çalıĢmada e.max CAD 

için de görülmektedir.  

Primer kullanımının farklı materyaller üzerinde 

farklı etkileri olabilir. Mevcut çalıĢmaya benzer Ģekilde, 

CAD/CAM tam seramiklerin üniversal adezivler ile 

tamiri sonrası bağlanma kuvveti ile ilgili herhangi bir 

çalıĢma bulunamadı. Fornazari ve arkadaĢları26, nanofil 

kompozitin (Filtek Supreme Ultra) üniversal adezivle 

tamirinde primer uygulamasının (Ceramic Primer), tek 

baĢına üniversal adeziv uygulamasından daha olumlu 

sonuçları olduğunu ortaya koymuĢtur. Mevcut çalıĢ- 

mada ise Z-Prime Plus uygulamasının istatistiksel 

olarak herhangi bir fark oluĢturmadığı görülse de, 

ortalama bağlantı dayanım değerlerini düĢürdüğü 

sonucuna varılmıĢtır. 

 

SONUÇ 

 

Bu çalıĢmanın sınırları dahilinde; 

- Üniversal bağlayıcı ajanların tek baĢına kullanıldığı 

kontrol grubunun, BISCO Z-Prime Plus kullanılan 

gruplara benzer bağlanma sonuçları gösterdiği ve 

iki uygulamanın da klinik olarak yeterli bağlanma 

dayanımı sağladıkları belirlenmiĢtir. 

- Üniversal bağlayıcı ajanlar, CAD/CAM seramiklerin 

kompozit rezin ile tamirinde klinik olarak tek 

baĢlarına kullanılabilir. 
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- Uygulanan bağlayıcı ajanların, zirkonyumla 

güçlendirilmiĢ lityum silikat seramiğin kompozit 

rezinle tamirinde lityum disilikat seramiğe göre 

daha baĢarılı olduğu bulunmuĢtur.  
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